
 

Российская Федерация 

Новгородская область Парфинский район 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПАРФИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

 

от 28.04.2021 № 32 

р.п.Парфино 

 
О внесении изменений в Правила 
благоустройства территории 
Парфинского городского поселения 

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

со статьей 13 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об 

ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 6 

октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления Российской Федерации», Уставом Парфинского городского 

поселения 

Совет депутатов Парфинского городского поселения 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Правила благоустройства территории Парфинского 

городского поселения, утвержденные решением Совета депутатов 

Парфинского городского поселения от 30.10.2017 № 83 следующие 

изменения: 

1.1. в пункте 1.2. раздела 1 понятие «Индивидуальная застройка» 

изложить в следующей редакции: 

«Объект индивидуального жилищного строительства - отдельно 

стоящее здание с количеством надземных этажей не более чем три, высотой 

не более двадцати метров, которое состоит из комнат и помещений 

вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения 

гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком 

здании, и не предназначено для раздела на самостоятельные объекты 

недвижимости»; 

1.2. подпункт 2), пункта 2.5 части 2 «Требования к содержанию и 

благоустройству территории поселения» раздела 1 Правил благоустройства 

территории Парфинского сельского поселения изложить в следующей 

редакции: 



«2) на землях общего пользования населенных пунктов, а также на 

территориях частных домовладений, расположенных на территориях 

населенных пунктов, запрещается разводить костры, использовать открытый 

огонь для приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных 

для этого мест, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, 

материалы или изделия.»; 

1.3. в наименовании и тексте части 8 слова «индивидуальной 

застройки» заменить словами «индивидуального жилищного строительства»: 

1.4. подпункт 9), пункта 8.3 части 8 «Благоустройство территорий 

индивидуальной застройки» раздела 2 Правил благоустройства территории 

Парфинского городского поселения изложить в следующей редакции: 

«9) разводить костры, использовать открытый огонь для приготовления 

пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого мест, а также 

сжигать мусор. траву, листву и иные отходы, материалы или изделия.»; 

1.5. дополнить раздел 3 «Особенности содержания отдельных 

элементов благоустройства» частью 3.3. в следующей редакции: 

«3.3. Размещение и содержание детских, игровых и спортивных 

площадок 

3.3.1. Детские площадки предназначены для игр и активного отдыха 

детей разных возрастов: преддошкольного (до 3 лет), дошкольного (до 7 лет), 

младшего и среднего школьного возраста (7 - 12 лет). Площадки 

организовываются в виде отдельных площадок для разных возрастных групп 

или как комплексные игровые площадки с зонированием по возрастным 

интересам. Для детей и подростков (12 - 16 лет) организовываются 

спортивно-игровые комплексы (велодромы и тому подобное) и оборудуются 

специальные места для катания на самокатах, роликовых досках и коньках. 

3.3.2. При обустройстве детских площадок необходимо учитывать 

нормативные требования по соблюдению расстояний от инженерных 

коммуникаций до элементов игрового и спортивного оборудования, а также 

соблюдать минимальные расстояния безопасности, в пределах которых не 

допускается размещение других видов игрового оборудования, скамей, урн, 

бортовых камней, твердых видов покрытия, веток, стволов, корней деревьев. 

Размещение площадок необходимо предусматривать на расстоянии, м, 

не менее: 

1. от окон жилых и общественных зданий: 

детские игровые (дошкольного возраста) - 12; 

для занятий физкультурой (в зависимости от шумовых 

характеристик <*>) 10 - 40; 

2. от площадок для мусоросборников - 20; 

3. от открытых автостоянок и паркингов вместимостью: 

10 и менее машино-мест - 25; 

11 и более - 50.»; 

3.3.3. Детские и спортивные площадки должны: 

иметь планировку поверхности с засыпкой песком неровностей в 

летнее время; 



регулярно подметаться; 

очищаться от снега в зимнее время; 

содержаться в надлежащем техническом состоянии, быть покрашены.»; 

3.3.4. Окраску ограждений и строений на детских и спортивных 

площадках следует производить не реже одного раза в год. 

Ответственность за содержание детских и спортивных площадок и 

обеспечение безопасности на них возлагаются на собственников площадок, 

если иное не предусмотрено законом или договором. 

3.3.5. Детские и спортивные площадки не допускается размещать в 

санитарно-защитной зоне. 

Детские площадки рекомендуется изолировать зелеными 

насаждениями от транзитного пешеходного движения, проездов, 

разворотных площадок, гостевых стоянок, площадок для установки 

мусоросборников, участков постоянного и временного хранения 

автотранспортных средств. 

Обязательный перечень элементов благоустройства территории на 

детской площадке включает: мягкие виды покрытия, элементы сопряжения 

поверхности площадки с газоном, озеленение, игровое оборудование, скамьи 

и урны, осветительное оборудование. 

3.3.6. Спортивные площадки предназначены для занятий физкультурой 

и спортом всех возрастных групп населения. Спортивные площадки 

проектируются в составе территорий жилого и рекреационного назначения, 

участков спортивных сооружений, участков общеобразовательных школ. 

Проектирование спортивных площадок следует вести в зависимости от вида 

специализации площадки. 

Обязательный перечень элементов благоустройства территории на 

спортивной площадке включает: мягкие или газонные виды покрытия, 

спортивное оборудование, озеленение. Озеленение размещается по 

периметру площадки. Быстрорастущие деревья высаживаются на расстоянии 

от края площадки не менее 2 м. Запрещено применять деревья и кустарники, 

дающие большое количество летящих семян, обильно плодоносящих и рано 

сбрасывающих листву. Для ограждения спортивной площадки возможно 

применять вертикальное озеленение. 

Спортивные площадки могут быть оборудованы сетчатым 

ограждением высотой 2,5 - 3 м, а в местах примыкания спортивных 

площадок друг к другу - высотой не менее 1,2 м. 

3.3.7. Требования к игровому и спортивному оборудованию: 

1) Игровое оборудование должно быть сертифицировано, 

соответствовать требованиям санитарно-гигиенических норм, быть удобным 

в технической эксплуатации, эстетически привлекательным; 

2) Спортивное оборудование должно быть предназначено для 

различных возрастных групп населения и размещаться на спортивных, 

физкультурных площадках; 



3) Спортивное оборудование в виде физкультурных снарядов и 

тренажеров должно иметь специально обработанную поверхность, 

исключающую получение травм, (в том числе отсутствие трещин, сколов). 

3.3.8. Собственники и (или) обслуживающие (эксплуатирующие) 

организации осуществляют монтаж и установку, регулярный осмотр, 

контроль за состоянием и техническое обслуживание оборудования на 

детских игровых площадках в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52301-

2013 «Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность 

при эксплуатации. Общие требования».»; 

1.6. пункт 18.1 части 18 «Содержание домашних животных» раздела 4 

Правил благоустройства территории Парфинского городского поселения 

изложить в следующей редакции: 

«18.1. Содержание животных на территории поселения должно 

осуществляться в соответствии со статьёй 13 Федерального закона от 

27.12.2018   № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», настоящими Правилами.». 

2. Опубликовать решение в периодическом печатном издании «Пар-

финский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации му-

ниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет». 

 

 

Глава городского поселения        А.Ю. Петрова 


